



**ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по итогам внешней проверки
годового отчета об исполнении бюджета
муниципального образования
сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год**

06 апреля 2023 года

№ 27-36

**Основание
для проведения
внешней проверки
и подготовки
заключения**

- Статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
- Статья 15 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Нижняя Омра», утвержденного решением Совета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» от 21.07.2012г. № 36/163.
- Соглашение от 01.01.2022г. № 7 о передаче полномочий на осуществление внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетному органу муниципального района «Троицко-Печорский» - Контрольно-счетной палате муниципального района «Троицко-Печорский».
- План работы Контрольно-счётной палаты муниципального района «Троицко-Печорский» на 2023 год, утвержденный распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 28.12.2022 № 42.

**Для подготовки
заключения
представлены**

- Бюджетная отчётность муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год в составе, определённом статьёй 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- Решение Совета от 14.12.2021 № 04/17 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
- Решение Совета от 21.02.2022 № 07/25 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Нижняя Омра» от 14.12.2021 № 04/17 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
- Решение Совета от 24.03.202 № 09/29 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Нижняя Омра» от 14.12.2021 № 04/17 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
- Решение Совета от 21.06.2022 № 12/37 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Нижняя Омра» от 14.12.2021 № 04/17 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

- Решение Совета от 24.10.2022 № 14/40 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Нижняя Омра» от 14.12.2021 № 04/17 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
- Решение Совета от 13.12.2022 № 17/51 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Нижняя Омра» от 14.12.2021 № 04/17 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
- Сводная бюджетная роспись на 01.01.2023.
- Проект решения Совета сельского поселения «Нижняя Омра» «Об исполнении бюджета сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год» с приложениями.

Цель внешней проверки

Оценка деятельности должностных лиц и органов местного самоуправления по исполнению решений Совета сельского поселения «Нижняя Омра» о бюджете на 2022 год, внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджета за 2022 год главных администраторов средств бюджета сельского поселения «Нижняя Омра».

Установление соответствия (несоответствия) результатов исполнения бюджета в годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств бюджета сельского поселения «Нижняя Омра» решению Совета сельского поселения «Нижняя Омра» от 14.12.2021 № 04/17 (с учетом изменений и дополнений).

Выводы по итогам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета

1. Годовая бюджетная отчетность администрации сельского поселения «Нижняя Омра» и Совета сельского поселения «Нижняя Омра» в целом соответствует требованиям бюджетного законодательства.
2. Расходование средств сверх утвержденных бюджетных ассигнований не осуществлялось.
3. Финансирование расходов, не предусмотренных решением Совета от 14.12.2021 № 04/17 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (с учетом изменений и дополнений), не осуществлялось.
4. Расходование средств бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» сверх бюджетной росписи, а также не предусмотренных бюджетной росписью на 2022 год, в ходе проверки не выявлено.

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 15 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельском поселении «Нижняя Омра», утвержденного решением Совета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» от 21.07.2012г. № 36/163, Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального района «Троицко-Печорский» на 2023 год, утверждённый распоряжением председателя от 28.12.2022 № 42, Соглашения от 01.01.2022г. № 7 о передаче полномочий на осуществление внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетному органу муниципального района «Троицко-Печорский» - Контрольно-счётной палате муниципального района «Троицко-Печорский» и на основании распоряжения от 28.03.2023 № 16 председателем Контрольно-счетной палаты муниципального района «Троицко-Печорский» Гончаренко Ларисой Владимировной проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год.

Настоящее заключение подготовлено в соответствии со Стандартом финансового контроля СВФК «Организация и проведение внешней проверки годового отчета об исполнении муниципального бюджета», утвержденным постановлением Контрольно-счетной палаты муниципального района «Троицко-Печорский» от 17.03.2017г. № 1.

1. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов бюджетных средств – Администрации сельского поселения «Нижняя Омра», Совета сельского поселения «Нижняя Омра»

1.1. Годовая бюджетная отчетность представлена 01.04.2023 главным администратором бюджетных средств Администрацией сельского поселения «Нижняя Омра» (далее – Администрация) к внешней проверке в полном объеме в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.12.2011г. № 191н (далее – Инструкция № 191н)

Предметом проверки являлась бюджетная отчетность, представленная в составе следующих форм:

1) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма по ОКУД 0503127);

2) Отчет о финансовых результатах деятельности (форма по ОКУД 0503121);

3) Отчет о движении денежных средств (форма по ОКУД 0503123);

• **Пояснительная записка** (ф. 0503160) в составе форм:

- Текстовая часть пояснительной записки;
- Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица N 3);
- Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица N 6);
- Сведения об особенностях ведения бюджетного учета (Таблица N 4);
- Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);
- Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);
- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169);
- Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175);

Пояснительная записка (ф. 0503160) сформирована из пяти разделов. **В нарушение п. 160 Инструкции № 191н раздел 4 пояснительной записки (форма по ОКУД 0503160) представляет «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности», следует – «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности».**

В соответствии с Инструкцией № 191Н информация о формах отчетности, не имеющих числовое значение, отражена в пояснительной записке (форма по ОКУД 0503160). В составе бюджетной отчетности за 2022 год не представлены формы, в которых отсутствуют числовые показатели, о чем имеется отметка в пояснительной записке:

- Сведения об основных направлениях деятельности ([Таблица N 1](#));
- Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ ([ф. 0503166](#));
- Справка по консолидируемым расчетам (форма по ОКУД 0503125) по счетам 120551000, 120561000, 120561661, 120651000, 120711000, 120711541, 120711641, 130111000, 130111710, 130111810, 130251000, 130305000, 130305731, 130305831, 130404000, 130406000, 140110161, 140120281, 140141151, 140120241, 140110191, 140110189, 140140151, 140141161.
- Сведения о целевых иностранных кредитах ([ф. 0503167](#));
- Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);

- Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах ([ф. 0503172](#));
- Сведения об изменении остатков валюты баланса ([ф. 0503173](#));
- Сведения об изменении остатков валюты баланса (средства во временном распоряжении) ([ф. 0503173](#));
- Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале ([ф. 0503174](#));
- Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств ([ф.0503178](#));
- Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (средства во временном распоряжении) ([ф.0503178](#));
- таблица 4 (0503173-0503373) «Дополнительная информация по коду причин 03;
- Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства ([ф. 0503190](#)).
- Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф.0503296).

В нарушение п 1.4. Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 02.11.2017г. № 176н «О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191Н» (далее – Приказ № 176Н) в отчетных документах отсутствует информация о субъекте бюджетной отчетности.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности проверены и проанализированы 7 форм отчетности и пояснительная записка (форма по ОКУД 0503160) с тремя таблицами.

В целом годовая бюджетная отчетность, представленная Советом для проведения внешней проверки, соответствует требованиям Инструкции № 191н; Приказа . № 85Н, решению Совета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» от 14.12.2021 № 04/17 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (с учетом изменений и дополнений); сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» на 01.01.2023.

1.2. Годовая бюджетная отчетность представлена Советом сельского поселения «Нижняя Омра» (далее – Совет) к внешней проверке в составе следующих форм:

1) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма по ОКУД 0503127);

2) Пояснительная записка – текстовая часть (форма по ОКУД 0503160);

3) Сведения об исполнении бюджета (форма по ОКУД 0503164)

В соответствии с Инструкцией № 191н информация о формах отчетности, не имеющих числовое значение, отражена в пояснительной записке (форма по ОКУД 0503160):

1) Отчет о финансовых результатах деятельности (форма по ОКУД 0503121);

2) Отчет о движении денежных средств (форма по ОКУД 0503123);

- Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица N 3);

- Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица N 6);

- Сведения об особенностях ведения бюджетного учета (Таблица N 4);

- Сведения об основных направлениях деятельности ([Таблица N 1](#));

- Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);

- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169);

- Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175);

- Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ ([ф. 0503166](#));
- Справка по консолидируемым расчетам (форма по ОКУД 0503125) по счетам 120551000, 120551561, 120551661, 120561000, 120561661, 120651000, 120651561, 120651661, 120711000, 120711541, 120711641, 130111000, 130111710, 130111810, 130251000, 130251831, 130305000, 130305731, 130305831, 130404000, 130406000, 140110151, 140110161, 140110189, 140110195, 140120241, 140120251, 140120254, 140120281, 140141151, 140110191, 140110189, 140140151, 140141161;
- Баланс главного распорядителя, получателя бюджетных средств (ф. 0503130);
- Сведения о целевых иностранных кредитах ([ф. 0503167](#));
- Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);
- Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах ([ф. 0503172](#));
- Сведения об изменении остатков валюты баланса ([ф. 0503173](#));
- Сведения об изменении остатков валюты баланса (средства во временном распоряжении) ([ф. 0503173](#));
- Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале ([ф. 0503174](#));
- Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств ([ф. 0503178](#));
- Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (средства во временном распоряжении) ([ф. 0503178](#));
- таблица 4 (0503173-0503373) «Дополнительная информация по коду причин 03»;
- Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства ([ф. 0503190](#));
- Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам (ф. 0503296).

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности проверены и проанализированы 2 формы отчетности и пояснительная записка.

В целом годовая бюджетная отчетность, представленная Советом для проведения внешней проверки, соответствует требованиям Инструкции № 191н; Приказа . № 85Н, решению Совета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» от 14.12.2021 № 04/17 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (с учетом изменений и дополнений); сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» на 01.01.2023..

2. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год

Бюджетный процесс в муниципальном образовании сельского поселения «Нижняя Омра» основывался на положениях Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Нижняя Омра», утвержденного решением Совета от 21.07.2012г. № 30/135 (далее – Положение о бюджетном процессе).

Бюджет сельского поселения «Нижняя Омра» составляется сроком на три года и утверждается в форме решения Совета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» в соответствии с Положением о бюджетном процессе. Утверждение бюджета сельского поселения «Нижняя Омра» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов обеспечено до начала финансового года. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете, в целом соответствуют статье 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год представлен не 31.03.2023 в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации для составления и представления годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в срок, установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации и ч. 4 статьи 15 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Нижняя Омра».

Бюджет муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» был утвержден решением Совета сельского поселения «Нижняя Омра» от 14.12.2021 № 04/17 с общим объемом доходов на сумму 4 688 165 руб., с общим объемом расходов на сумму 4 688 165 руб.. Бюджет составлен с «нулевым» дефицитом (профицитом).

В течение года в бюджет поселения были внесены изменения, которые представлены в следующей таблице:

В руб.х

	Решение Совета сельского поселения «Нижняя Омра»	Доходы	Расходы	Доходы-расходы
	Первоначальный бюджет на 2021 год	4 688 165,00	4 688 165,00	0,00
1.	Решение от 21.02.2022 № 07/25	4 688 165,00	4 826 868,12	-138703,12
	Отклонение от предыдущего	0,00	138 703,12	138 703,12
2.	Решение от 24.03.2022 № 09/29	4 938 165,00	5 076 868,12	-138703,12
	Отклонение от предыдущего	250 000,00	250 000,00	0,00
3.	Решение от 21.06.2022 № 12/37	5 119 845,00	5 258 548,12	-138703,12
	Отклонение от предыдущего	181 680,00	181 680,00	0,00
4.	Решение от 24.10.2022 № 14/40	5 352 945,00	5 491 648,12	-138703,12
	Отклонение от предыдущего	233 100,00	233 100,00	0,00
5.	Решение от 13.12.2022 № 17/51	5 363 164,00	5 501 867,12	-138703,12
	Отклонение от предыдущего	10 219,00	10 219,00	0,00
	Отклонение от первоначального	674 999,00	813 702,12	138 703,12

Как видно из таблицы, рост доходов и расходов бюджета за 2022 год по сравнению с первоначально утвержденным значением составил 674 999 руб. и 813 702,12 руб. соответственно. Запланированный дефицит бюджета в размере 138 703,12 руб. не превысил остаток средств бюджета на счетах на 31.12.2021.

В представленном на экспертизу проекте решения Совета «Об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год» предлагается утвердить исполнение бюджета:

По доходам на сумму 5 384 583,96 руб.;

По расходам на сумму 5 013 973,79 руб. с профицитом на сумму 370 610,17 руб., что соответствует годовому отчету об исполнении бюджета сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год.

Исполнение бюджета сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год

В руб.

п / п	Наименование показателей	Исполнено за 2021 год	Утверждено решением о бюджете на 2022 год.	Исполнено за 2022 год	% исполнения к плану	% исполнения к прошлому году
1	2	3	4	5	6	7
1	Общий объем	4 835 372,75	5 363 164,00	5 384 583,96	100,4%	111,4%

	доходов					
2	Общий объем расходов	4 846 501,10	5 501 867,12	5 013 973,79	91,1%	103,4%
3	Дефицит(-), профицит(+)	-11 128,35	-138 703,12	370 610,17	-	-

Доходная часть бюджета сельского поселения «Нижняя Омра» исполнена на сумму 5 384 583,96 руб. или на 549 211,21 руб. больше, чем в 2021 году. Плановый показатель перевыполнен на 21 419,96 руб. или на 0,4%.

Расходы бюджета исполнены на сумму 5 013 973,79 руб., что на 167 472,69 руб. больше, чем в 2021 году и на 487 893,33 руб. меньше принятых бюджетных обязательств. Бюджет сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год исполнен с профицитом на сумму 370 610,17 руб., профицит сформирован в связи с ростом доходной части бюджета и снижением расходной части бюджета по сравнению с плановыми показателями и с показателями прошлого года.

Показатели гр. 2 Таблицы № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете к пояснительной записке (форма по ОКУД 0503160) в составе бюджетной отчетности Администрации не соответствуют текстовым статьям проекта решения Совета сельского поселения «Нижняя Омра» «Об исполнении бюджета сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год.

2.1. Проверка и анализ отчета в отношении администрирования доходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра»

2.1.1. Решением Совета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» от 14.12.2021 № 04/17 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (с учетом изменений и дополнений) определен объем доходов бюджета сельского поселения «Нижняя Омра» в размере 5 363 164 руб.. Исполнение доходной части бюджета за 2022 год согласно показателям Таблицы № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» пояснительной записки (форма по ОКУД 0503160) состоялось на сумму 5 384 583,96 руб. или на 100,4%.

2.1.2. Согласно показателям Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма по ОКУД 0503127) (далее «Отчет об исполнении бюджета») в части доходов, закрепленных в установленном порядке за сельским поселением «Нижняя Омра» бюджет исполнен на сумму 5 185 625,79 руб., что составляет 99,98% от утвержденного показателя 5 186 744 руб..

2.1.3. Постановлением Администрации от 24.12.2021 № 12/81 главными администраторами доходов бюджета сельского поселения «Нижняя Омра» определены: Федеральная налоговая служба по Республике Коми и Администрация сельского поселения «Нижняя Омра».

В руб.

Наименование групп доходов	Исполнение 2021 года	Бюджетные назначения 2022 года	Исполнение 2022 года	Уровень к плану, %	Уровень к прошлому году, %
Доходы бюджета, всего	4 835 372,75	5 363 164,00	5 384 583,96	100,4%	111,4%
1. Налоговые и неналоговые доходы, всего, в том числе:	246 793,75	205 220,00	226 639,96	110,4%	91,8%
Налоги на прибыль, доходы	100 830,03	91 420,00	94 161,17	103%	93,4%
Налоги на имущество	115 348,87	85 000,00	104 797,00	123,3%	90,9%

Государственная пошлина	2 480,00	3 000,00	1 930,00	64,3%	77,8%
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества МБУ и АУ)	28 134,85	25 800,00	25 751,79	99,8%	91,5%
2. Безвозмездные поступления, всего, в том числе:	4 588 579,00	5 157 944,00	5 157 944,00	100%	112,4%
- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	1 396 852,00	1 409 379,00	1 409 379,00		100,9%
- субвенции	164 902,00	185 737,00	185 737,00		112,6%
- иные МБТ на оказание финансовой помощи поселениям	3 026 825,00	3 562 828,00	3 562 828,00		117,7%

2.1.4. Текстовые статьи проекта решения Совета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» «Об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год» соответствуют показателям Таблицы № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» к пояснительной записке (форма по ОКУД 0503160) в части исполнения доходов бюджета.

2.1.5. В структуре доходов, утвержденных решением о бюджете 96,1%, занимают безвозмездные поступления, 3,9% - налоговые и неналоговые доходы. Анализируя результат исполнения доходной части бюджета, безвозмездные поступления равны 95,8%, налоговые и неналоговые доходы соответственно 4,2%. За год уровень безвозмездных поступлений вырос на 1,3%, соответственно на 1,3% снизился уровень налоговых и неналоговых доходов.

Исполнение бюджета по налоговым и неналоговым доходам составило 110,4%, по сравнению с прошлым годом – 91,8%. Перевыполнены показатели, утвержденные решением о бюджете, на сумму 21 319,96 в размере 7 000 руб., за год поступление уменьшилось на 20 153,79 руб..

Наибольший удельный вес налоговых и неналоговых доходов составляют налог на прибыль (доходы), 41,5%, рост за год на 0,7% и налоги на имущество – 46,2%, снижение за год на 0,5%.

Налог на доходы физических лиц. Плановое поступление НДФЛ утверждено на сумму 91 420 руб., фактическое поступление составило 94 161,17 руб. или 103%. По сравнению с прошлым годом сбор НДФЛ уменьшился на 6 668,86 руб. или на 6,6%, норматив остался прежним.

Налоги на имущество (в т.ч. земельный налог). Налоги на имущество уменьшились в отчетном году на 10 551,87 руб. по сравнению с 2021 годом или на 9,1%. Плановый показатель по сбору налогов перевыполнен на 19 797 руб. или на 23,3%. В общем объеме поступлений налогов на имущество налог на имущество физических лиц составил 36 135,32 руб. или 34,5%, рост за год на 2 352,83 руб., земельный налог с организаций 64 518,81 руб. или 61,6%, снижение за год на 13 954,56 руб., земельный налог с физических лиц 4 142. руб. или 3,9%, рост за год на 1 049,86 руб.

Налоговые платежи администрируются налоговой службой Российской Федерации.

Государственная пошлина. Поступление составило 1 930 руб. или 64,3% от плановых назначений. В отчетном периоде по сравнению с прошлым годом поступление госпошлины уменьшилось на 550 руб. или на 22,2%.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности в 2022 году составили 23 774 руб. или 99,8% от плана. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений, уменьшились за год на 4 360,85 руб. или на 8,5%.

2.1.6. Безвозмездные поступления поступили в бюджет сельского поселения «Нижняя Омра» в 2022 году в полном объеме в размере 5 157 944 руб. или на 569 365 руб. больше прошлогодних поступлений.

Безвозмездные поступления состоят из:

- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 1 409 379 руб. или 100,9% от поступлений в 2021 году. В общем объеме безвозмездных поступлений дотации составили 27,3%, снижение за год на 3,1%.
- субвенций бюджетам поселений 185 737 руб. или 112,6% от поступлений в 2021 году. В общем объеме безвозмездных поступлений субвенции составили 3,6%, уровень сохранен.
- иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений в 2022 году предоставлены в полном объеме в размере 3 562 828 руб., по сравнению с прошлым годом возросли на 536 003 руб. В общем объеме безвозмездных поступлений МБТ занимают 69,1% и являются самыми объемными;

2.1.7. Администрация сельского поселения «Нижняя Омра» в бюджетном учете использует Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда», утвержденный Приказом Минфина РФ от 31.12.2016 № 258н, вступивший в силу 01.01.2018г.

2.1.8. Нарушения Приказа № 85Н в части правильности применения кода и указания наименования дохода не установлены.

2.2. Проверка и анализ отчета в отношении исполнения расходных обязательств бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра»

2.2.1. Общий объем расходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» на 2021 год утвержден решением Совета от 14.12.2021 № 4/17 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (с учетом изменений и дополнений) в сумме 5 501 867,12 руб. Согласно показателям годовой бюджетной отчетности (форма по ОКУД 05030127) расходная часть бюджета сельского поселения исполнена на сумму 5 013 973,79 руб., что составило 97,9% от запланированных бюджетных назначений.

Финансирование расходов, не предусмотренных решением Совета сельского поселения «Нижняя Омра» о бюджете на 2022 год либо сводной бюджетной росписью, не осуществлялось.

2.2.2. Структура расходов бюджета сельского поселения «Нижняя Омра» представлена в таблице:

Наименование показателя	Исполнение бюджета за 2021г.	Бюджет на 2022г.	Исполнение бюджета за 2022г.	В руб.	
				В % к плану	В % к предыдущему году
Совет сельского поселения «Нижняя Омра»	0,00	100,00	0,00	0%	-
Общегосударственные вопросы - 0100	0,00	100,00	0,00	0%	
Администрация сельского поселения «Нижняя Омра»	4 846 501,10	5 501 767,12	5 013 973,79	91,1%	103,4%
Общегосударственные вопросы – 0100, в т.ч.	3 854 875,25	4 009 712,12	3 811 424,29	95,1%	98,8%
Функционирование высшего должностного лица субъектов РФ и муниципального образования	854 656,83	900 203,96	893 215,31	99,2%	104,5%
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти	2 872 825,42	3 077 010,16	2 890 200,20	93,9%	100,6%

субъектов РФ, местных администраций		-			
Обеспечение проведения выборов и референдумов	88 253,00	0,00	0,00	-	0%
Резервный фонд	0,00	2 000,00	0,00	0%	-
Другие общегосударственные вопросы	39 140,00	30 498,00	28 008,78	91,8%	71,6%
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 0300	13 000,00	173 070,00	14 965,19	8,6%	115,1%
Защита территорий и населения от ЧС природного и техногенного характера, гражданская оборона	13 000,00	173 070,00	14 965,19	8,6%	115,1%
Жилищно-коммунальное хозяйство – 0500	547 498,09	875 340,00	807 885,43	92,3%	147,6%
Благоустройство	547 498,09	875 340,00	807 885,43	92,3%	147,6%
Образование - 0700	0,00	2 792,00	2 755,70	98,7%	-
Культура, кинематография - 0800	12 500,00	18 200,00	18 200,00	100%	145,6%
Социальная политика – 1000	418 627,76	419 861,00	358 743,18	85,4%	85,7%
Пенсионное обеспечение	409 265,76	409 390,00	352 381,18	86%	86,1%
Социальное обеспечение населения	9 362,00	10 471,00	6 362,00	60,8%	68%
Физическая культура и спорт - 1100	0,00	2 792,00	0,00	0%	-
Итого:	4 846 501,10	5 501 867,12	5 013 973,79	91,1%	103,4%

Наибольшую долю в структуре расходов традиционно занимают общегосударственные расходы – 76% (снижение за год на 3,5%) и расходы на жилищно-коммунальное хозяйство – 16,1% (рост за год на 4,8%). Наименьшую долю в структуре расходов занимают расходы на финансирование отрасли «Культура и кинематография» - 0,4%, рост на 0,2% и расходы на финансирование отрасли «Образование» - 0,05%, в прошлом году расходы не осуществлялись.

В полном объеме исполнены расходы только по разделу классификации расходов «Культура и кинематография».

Наименьший уровень освоения расходов по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 8,6%., что соответствует показателям 2021 года.

Расходование средств бюджета сельского поселения «Нижняя Омра» в разрезе разделов и подразделов бюджетной классификации расходов сверх утвержденных бюджетных ассигнований, сверх сводной бюджетной росписи на 01.01.2023 не осуществлялось.

2.2.3. В разрезе разделов исполнение расходов бюджета выглядит следующим образом:

По разделу «Общегосударственные вопросы» бюджетные ассигнования освоены на 95,1%, не освоены плановые назначения на сумму 198 387,83 руб., из них в части расходов Совета не освоены 100 руб. или 100% от запланированных назначений, в части расходов Администрации не освоены 198 287,83 руб. или 4,9%.

По подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» расходы в 2022 году не осуществлялись.

Расходы на функционирование высшего должного лица администрации состоялись на 99,2% в размере 893 215,31 руб., за год расходы возросли на 38 558,48 руб. Расходы на заработную плату Главы поселения составили 686 033,28 руб., рост на 29 614,81 руб. Бюджетные назначения на функционирование администрации сельского поселения предусмотрены в бюджете на сумму 3 077 010,16 руб., из них освоено 2 890 200,20 руб. или на 17 374,78 руб. больше, чем в 2021 году. Расходы на заработную плату, иные выплаты и начисления на выплаты по оплате труда работникам Администрации составили в отчетном периоде 3 335 206,55 3 160 770,91 руб. и заняли в общем объеме расходов поселения 66,5%, рост на 1.3%, в абсолютной сумме рост составил 174 435,64 руб. (с расходами на осуществление полномочий). Численность сотрудников

Администрации за 2022 год составила 5 человек, в т.ч. муниципальный служащий 1 человек. Выборная должность -1 человек, Глава поселения.

В состав расходов, осуществленных по подразделу 0104 «Другие общегосударственные вопросы» вошли расходы на осуществление полномочий Российской Федерации на сумму 161 963 руб., рост за год на 19 987 руб. и расходы на осуществление государственного полномочия Республики Коми, предусмотренных п. 6 ст. 1, ст. 2, 2(1) и 3 Закона Республики Коми «О наделении органов местного самоуправления в Республике Коми отдельными государственными полномочиями Республики Коми» на сумму 23 774 руб., рост за год на 848 руб.

По подразделу 0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» не осуществлялись в отчетном периоде, снижение расходов за год составило 88 253 руб.

По подразделу 0111 «Резервный фонд»:

Решением Совета от 14.12.2021 № 04/17 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» были утверждены расходы резервного фонда на сумму 2 000 рублей, что не превышает трех процентов общего объема расходов бюджета. Согласно Отчету об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год, включенного в состав годового отчета об исполнении бюджета, кассовое исполнение средств резервного фонда составило 0,00 руб.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» израсходовано в 2022 году 28 008,78 руб. Расходы освоены на 91,8%, разница между плановыми и фактическими бюджетными ассигнованиями составила 2 489,22 руб. По сравнению с прошлым годом расходы на реализацию других общегосударственных вопросов уменьшились на 28,4% или на 2 489,22 руб.

Основные направления расходования средств на другие общегосударственные вопросы:

- на проведение кадастровых работ – 8 000 руб.;
- на техническую поддержку и обслуживание Интернет-сайта – 13 000 руб.;
- прочие расходы – 7 008,78 руб.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы на 2022 год запланированы на сумму 173 070 руб., осуществлены на сумму 14 965,19 руб. или на 8,8% на содержание пожарных водоемов. По сравнению с прошлым годом расходы возросли на 15,1% или на 1 965,19 руб. Удельный вес расходов в общем объеме произведенных расходов составил 0,3%.

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» выполнение утвержденных решением о бюджете показателей составило 92,3% или 807 885,43 руб. По сравнению с прошлым годом расходы возросли на 260 387,34 руб. или на 47,6%.

По подразделу 0503 «Благоустройство» расходы, предусмотренные бюджетом, освоены на сумму 807 885,43 руб. по следующим направлениям:

- на уличное освещение на сумму 103 334,99 руб., снижение за год на 7 155,72 руб.;
- на содержание улично-дорожной сети на сумму 498 344,79 руб., рост за год на 81 564,79 руб.;
- на прочие мероприятия по благоустройству 206 205,65 руб., рост за год на 185 978,27 руб.

По разделу 0700 «Образование» расходы, предусмотренные в бюджете поселения в размере 2792 руб., освоены на сумму 2 755,70 руб. или на 98,7%. Рост расходов по сравнению с прошлым годом составил 2 792 руб.

По разделу 0800 «Культура, кинематография» расходы освоены в полном объеме на сумму 18 200 руб. По сравнению с 2021 годом расходы возросли на 5 700 руб. или на 45,6%.

По разделу 1000 «Социальная политика» решением о бюджете на 2022 год предусмотрены расходы на сумму 419 861 руб., исполнены на сумму 358 743,18 руб. или 85,4%. Снижение расходов за год составило 59 884,58 руб. или 0,2%. Удельный вес расходов по подразделу «Социальная политика» составляет 7,15% в общем объеме расходов поселения, снижение на 1,55%. Расходы произведены:

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» предусмотренные бюджетом расходы исполнены на 86,1% в размере 352 381,18 руб., что на 56 884,58 руб. меньше расходов 2021 года. Расходы предусмотрены на пенсионное обеспечение лиц, замещавших должности

муниципальной службы сельского поселения и лиц, замещавших муниципальные должности. Не освоено 61 117,82 руб.

По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» бюджет по расходам исполнен на 60,8% на сумму 6 362 руб. на приобретение продуктовых наборов для проведения мероприятий в области социальной политики, экономия равна 4 109 руб., по сравнению с прошлым годом расходы уменьшились на 3 000 руб.

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» предусмотренные бюджетом 2 792 руб. не освоены.

2.2.4. Реализация расходных обязательств бюджета сельского поселения «Нижняя Омра» в 2022 году осуществлялась по непрограммным направлениям деятельности.

2.2.5. В целях проверки целевого использования бюджетных средств проведена проверка соответствия остатков по регистрам бюджетного учета и годовой отчетностью за 2022 год.

Согласно показателям Отчета об исполнении бюджета кассовые расходы поселения за 2022 год составили 5 013 973,79 руб. Фактические расходы за этот период на основании Отчета о финансовых результатах деятельности (форма по ОКУД 0503121) равны 4 876 804,76 руб. Превышение кассовых расходов над фактическими расходами равно 137 169,03 руб.

В руб.

Наименование показателя	По данным формы 0503121	По данным формы 0503123	Разница
Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда	3 335 206,73	3 335 206,73	0,00
Приобретение работ, услуг	1 067 759,93	1 055 469,73	-12 290,20
Безвозмездные перечисления бюджетам	1 345,00	1 345,00	0,00
Социальное обеспечение	352 381,18	352 381,18	0,00
Расходы по операциям с активами	114 001,92	263 461,15	149 459,23
Прочие расходы	6 110,00	6 110,00	0,00
Итого:	4 876 804,76	5 013 973,79	137 169,03

В 2022 году сложилось превышение кассовых расходов над фактическими расходами на сумму 149 459,23 за счет расходов по операциям с активами в связи с превышением стоимости приобретенных материальных запасов над стоимостью списанных материальных запасов. Расхождение между фактическими и кассовыми расходами на 12 290,20 руб. сложилось за счет зачета авансовых платежей по коммунальным услугам на сумму дебиторской задолженности и снижением кредиторской задолженности.

По данным Сведений о дебиторской и кредиторской задолженности (форма по ОКУД 0503169) задолженность бюджета на 01.01.2023 составила:

- **дебиторская задолженность** по расчетам с поставщиками и заказчиками в размере 10 067,69 руб. за счет авансовых платежей за коммунальные услуги в сумме 67,69 руб. и начисленных доходов за металлолом на сумму 10 000 руб. (списанный автомобиль).

- **кредиторская задолженность** составила 8 156,78 руб., снижение за год на 2 052,01 руб. Задолженность сложилась за счет задолженности поставщиков и подрядчиков.

По счету 1 401 40 «Доходы будущих периодов» отражена стоимость безвозмездно полученного имущества. Доходы от операционной аренды не учтены. Доходы будущих периодов на сумму 8 254,49 руб. сложились за счет стоимости безвозмездно полученного имущества, что отражено в пояснительной записке.

Превышение расходов над утвержденными решением о бюджете сельского поселения «Нижняя Омра» на 2022 год бюджетными ассигнованиями и сводной бюджетной росписи не установлено.

2.2.6. Согласно Сведениям о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (форма по ОКУД 0503175) не исполнены денежные обязательства на сумму 7 879,76 руб., что не соответствует кредиторской задолженности с поставщиками и подрядчиками на сумму 277,02 руб.

Не исполнены бюджетные обязательства на сумму 120 262,40 руб.

Исходя из раздела 4 формы 0503175 закупки с применением конкурентных способов не осуществлялись. Закупки за 2022 год осуществлены на сумму 1 057 659,96 руб.

2.2.7. Текстовые статьи проекта решения Совета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» «Об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год соответствуют показателям Таблицы № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» пояснительной записки и показателям Отчета об исполнении бюджета в части расходов бюджета сельского поселения согласно направлениям внешней проверки, показателям формы по ОКУД 0503164 «Сведения об исполнении бюджета».

2.2.8. Фактов нарушения Приказа № 85Н в части правильности применения и отражения кода, наименования расходов не установлено

2.3. Анализ исполнения бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра»

2.3.1. Бюджет муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» в 2022 году исполнен с профицитом в размере 370 610,17 руб., остаток средств бюджета сельского поселения «Нижняя Омра» на 31.12.2022 составил 509 313,29 руб.

2.3.2. 2.3.2. Постановлением Администрации от 24.12.2021 № 12/82 в соответствии со статьей 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации главным администратором источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» определена Администрация с кодом главного администратора источника финансирования дефицита бюджета сельского поселения «925». В отчетном финансовом году источником внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Нижняя Омра» запланировано изменение остатков на счетах по учету средств бюджета.

2.3.3. Согласно Приложениям к Отчету об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год внутренний муниципальный долг сельского поселения «Нижняя Омра» на 01.01.2023 составил 0,00 руб.; бюджетные кредиты в 2021 году заемщикам не предоставлялись; бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не привлекались, сумма выданных муниципальных гарантий составила на 01.01.2023 0,00 руб.; общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение по возможным гарантийным случаям на 2022 год – 0,00 руб.

2.3.4. Отчетные формы «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства» (форма по ОКУД 0503190) и Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам» (форма по ОКУД 050296) не представлены в связи с отсутствием показателей, о чем имеется отметка в пояснительной записке (форма по ОКУД 0503160).

2.3.5. Годовая инвентаризация проведена 14.11.2022 на основании приказа от 01.10.2018 г. № 39. По результатам инвентаризации выявлен излишек, а именно бесхозные жилые дома стоимостью 7 079 974,98 руб., факт отражен в таблице № 6. Имущество поставлено на учет в муниципальную казну.

2.3.6. Согласно Сведениям о движении нефинансовых активов (форма по ОКУД 0503168) в 2022 году приобретено основных средств на сумму 3 580,01 руб. Балансовая стоимость основных средств на конец отчетного года составила 1 462 668,28 руб., амортизация – 1 417 701,32 руб. или 96,9 процентов.

Структура основных средств: стоимость нежилых помещений 25 990,68 руб., стоимость машин и оборудования 1 126 865,41 руб., стоимость транспортных средств 0,00 руб., стоимость инвентаря 269 722,76 руб., прочие основные средства 40 089,43 руб.

Выбытие основных средств в отчетном периоде осуществлено на сумму 125 793,17 руб., переданы основные средства на забалансовый учет и списано автотранспортное средство стоимостью 122 213,16 руб.

Материальные запасы приобретены в 2022 году на сумму 132 201,14 руб. Выбытие материальных запасов осуществлено на сумму 22 749,70 руб., что не соответствует стр. 250 Отчета о финансовых результатах деятельности (форма по ОКУД 0503121) на сумму 10000 руб. за счет стоимости оприходованного металлолома.

Стоимость недвижимого имущества муниципальной казны сельского поселения «Нижняя Омра» на 01.01.2023 составляла 6 408 903,35 руб., амортизация 0,00 руб. согласно показателям Сведений о движении нефинансовых активов (форма по ОКУД 0503168). Оприходован жилой фонд на сумму 7 079 974,98 руб. в связи с излишками, выявленными в результате инвентаризации. Выбыло имущество казны на сумму 2 429 992,65 руб. в связи со списанием жилого фонда.

Стоимость движимого имущества муниципальной казны сельского поселения «Нижняя Омра» на 01.01.2023 составляла 166 800 руб., амортизация 19 122,25 руб. согласно показателям Сведений о движении нефинансовых активов (форма по ОКУД 0503168). В 2023 году в казну поступило движимое имущество на сумму 166 800 руб., из них безвозмездно на сумму 29 120 руб. **В пояснительной записке (форма по ОКУД 0503160) в составе бюджетной отчетности Администрации факт поступления движимого имущества на сумму 166 800 руб. в состав муниципальной казны не отражен.**

4. Выводы и предложения

Выводы

При исполнении годовой отчетности за 2022 год Администрацией нарушения требований Инструкции № 191Н, установлены:

В нарушение п. 160 Инструкции № 191н раздел 4 пояснительной записки (форма по ОКУД 0503160) представляет «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности», следует – «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности».

В нарушение п 1.4. Приказа № 176Н в отчетных документах отсутствует информация о субъекте бюджетной отчетности.

Основные параметры бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» выполнены.

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год соответствует требованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе в сельском поселении «Нижняя Омра» и рекомендован к рассмотрению и утверждению Советом сельского поселения «Нижняя Омра».

В ходе внешней проверки установлены следующие недостатки:

Показатели гр. 2 Таблицы № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете к пояснительной записке (форма по ОКУД 0503160) в составе бюджетной отчетности Администрации не соответствуют текстовым статьям проекта решения Совета сельского поселения «Нижняя Омра» «Об исполнении бюджета сельского поселения «Нижняя Омра» за 2022 год.

Согласно Сведениям о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (форма по ОКУД 0503175) не исполнены денежные обязательства на сумму 7 879,76 руб., что не соответствует кредиторской задолженности с поставщиками и подрядчиками на сумму 277,02 руб.

В пояснительной записке (форма по ОКУД 0503160) в составе бюджетной отчетности Администрации факт поступления движимого имущества на сумму 166 800 руб. в состав муниципальной казны не отражен.

Предложения:

По итогам рассмотрения заключения администрацией сельского поселения «Нижняя Омра» в адрес Контрольно-счетной палаты муниципального района «Троицко-Печорский» могут быть направлены пояснения и замечания к заключению в течение семи рабочих дней с момента получения.

В срок до 14.04.2023 прошу направить в адрес Контрольно-счетной палаты пояснения по фактам, отраженным в разделе 4 «Выводы» настоящего Заключения.

Председатель Контрольно-счетной палаты
муниципального района «Троицко-Печорский» -

Л.В.Гончаренко

Заключение составлено в 2 экземплярах.
Второй экземпляр заключения на 15 листах
получен «06» апреля 2023г.

Глава сельского поселения «Нижняя Омра» _____
(должность)

(подпись)

Л.С.Листопадова
(расшифровка подписи)

Предложения:

По итогам рассмотрения заключения администрацией сельского поселения «Нижняя Омра» в адрес Контрольно-счетной палаты муниципального района «Троицко-Печорский» могут быть направлены пояснения и замечания к заключению в течение семи рабочих дней с момента получения.

В срок до 14.04.2023 прошу направить в адрес Контрольно-счетной палаты пояснения по фактам, отраженным в разделе 4 «Выводы» настоящего Заключения.

Председатель Контрольно-счетной палаты
муниципального района «Троицко-Печорский» -

 Л.В.Гончаренко

Заключение составлено в 2 экземплярах.
Второй экземпляр заключения на 15 листах
получен «06» апреля 2023г.

Глава сельского поселения «Нижняя Омра»
(должность)


(подпись)

Л.С.Листопадова
(расшифровка подписи)